বেলুড় মঠের দুর্গা পূজা

১৯০১ খ্রীষ্টাব্দ বা ১৩০৮ বঙ্গাব্দের ১লা কার্তিক ষষ্ঠীর বোধনের মধ্যে দিয়ে বেলুড় মঠে স্বামী বিবেকানন্দ পরিকল্পিত ও শ্রীমা সারদা দেবীর নামে সংকল্পিত দুর্গাপূজা শুরু হয়। শ্রীমা সারদা দেবী স্বয়ং সেই পূজোর সময় বেলুড় মঠে উপস্থিত ছিলেন।

সন্ন্যাসী-স্বামীজীরা কোন বৈদিক ক্রিয়াকলাপ করার অধিকারী নন বলেই আদর্শ গৃহস্থশ্রমী শ্রীমায়ের নামে বেলুড় মঠের ব্রহ্মচারী দ্বারাই দুর্গাপূজা অনুষ্ঠিত হয়।